
416

REJSTŘÍK LITERÁRNÍCH DĚL

Cestou necestou (Eva Vrchlická)  299
Cestou za Quijotem (Zdeněk Urbánek)  

215
Cestující z Imperiálu (Louis Aragon)  103
Cesty k svobodě (J.-P. Sartre)  105
Cirkus Plechový (Josef Kainar, Václav 

Lacina, Zbyněk Vavřín ad.)  257, 278
Císař a slavík (Dalibor C. Faltis)  258
Cizí pokoj (Jiřina Hauková)  170
Cizinec (Albert Camus)  68, 105
Cizinec hledá byt (Egon Hostovský)  241, 

242
Cristobal Colón (František Kožík)  358

Č
Černá labuť (Arnošt Vaněček)  211
Černý milenec (Václav Renč)  258
Červencová noc (Ota Šafránek)  273
Česká bouře (Karel Nový)  273
České jaro (M. V. Kratochvíl)  274
České obrození (Albert Pražák)  124
Český rok (Karel Plicka, František Volf) 

337, 354
Český román (Olga Scheinpflugová)  212
Čest básníků  101
Čeští knihkupci, nakladatelé a 

hudebnináři 1945  63
Čistka (Jaroslav Žák)  279
Čítanka jaro (Karel Jílek)  138
Člověk Bernard (Bohuslav Březovský)  

237
Čtení o jazyce a poezii  127
Čtení o roce osmačtyřicátém (Eduard 

Bass)  299
Čtyřverší Omara Chajjáma  102

D
Ďábel frajtrem (Petr Křička)  318
Ďábelská sonáta (František Kožík)  358
Ďáblem posedlí (Václav Kaplický)  232
Dájo, nevolej viz Papírová Dája 
Další pán, prosím (František Havíř)  260
Dar (Jan Vladislav)  193
Das tote Geleise (Olga Barényiová)  29
Dějiny dobytí Mexika (W. H. Prescott)  

214

Dějiny surrealismu (Maurice Nadeau)  
69

Den začíná nocí (František Pilař)  337
Deník Anne Frankové  227
Deštivé léto (Jan Kloboučník)  246
Děti a dýka (František Langer)  345
Děti vítězného května (Jiří Valja)  328
Dětství skleněné ptáče (Jean Lebrau)  

104
Dialektika poezie; Surrealismus a doba 

poválečná (Tristan Tzara) 103
Diamantové střevíčky (Jaromír John)  

210
Dies irae (Josef Kopta)  215
Dík Sovětskému svazu (Vladimír Holan)  

143, 147, 148
Dílo Hanuše Bonna  137
Dílo Jiřího Koláře  174
Dílo Jiřího Ortena  138
Dílo Josefa Hory  68
Dílo Josefa Pekaře  70
Dílo Stéphana Mallarméa  103
Divoké přeháňky (J. Š. Kubín)  209
Dny a noci (Konstantin Simonov)  101
Dny v roce (Jiří Kolář)  174
Dny života (Ilja Bart)  227
Do čtyř úhlů světa (Václav Deyl)  297
Dobrodružství Wesleye Jacksona 

(William Saroyan)  102
Dobrý člověk (Božena Němcová)  305
Dobyvatel (Ivan Olbracht)  214
Dokořán (František Halas)  152
Dokument (Vladimír Holan)  147
Domečky z karet (Rudolf Deyl)  260
Dopis na věčnost (Jan Čarek)  211
Dozrávající čas (Vlastimil Školaudy)  197
Drama na lovu (A. P. Čechov)  305
Dramata a monology (Milada Součková)  

263
Drobné ironie života (Thomas Hardy)  104
Dřevěná lžíce (Jiří Weil)  243
Dům mrtvých (Jaroslav Cebe-Haberský)  

227
Dům na zeleném svahu (Anna 

Sedlmayerová)  248
Duše orlů (Kamil Bednář)  189

Literatura_2.indd   416Literatura_2.indd   416 4.9.2007   12:03:354.9.2007   12:03:35



REJSTŘÍK LITERÁRNÍCH DĚL

417

Dva melodramy (Jaroslav Pokorný)  265
Dveře v přítmí (Suzanne Renaudová)  104
Dziady (Adam Mickiewicz)  102

E
Elegie (Jiří Orten)  138, 139
Elegie (Propertius)  102
Epizody (Bedřich Karen)  298
Eseje (W. B. Yeats)  104
Eskamotér Josef (Jaromír John)  209, 210
Estetická funkce, norma a hodnota jako 

sociální fakty (Jan Mukařovský)  127
Evropan se vrací (F. A. Elstner)  298
Evropská kantiléna (Zdeněk Němeček)  

208
Evropská výchova (Romain Gary)  305

F
Faon (Pavel Nauman)  214
Farma zvířat (George Orwell)  106
Ferda cvičí mraveniště (Ondřej Sekora)  

333
Filozofie budoucnosti (J. L. Balmes)  104
Floriš (Rudolf Obdržálek)  327
Fragmenty (Antonín Bartušek)  162
Fráňa Šrámek, básník mládí a domova  

(Bohumil Polan)  118

G
Generace na rozhraní (Jiří Hájek)  120
Generál nepřichází (Jiří Körber)  250
Gentlemeni soumraku (V. R. Bozděch)  

294
Gero (Alois Jirásek)  357
Geschichte der deutschen Literatur in 

Böhmen (Josef Mühlberger)  29
Gražyna (Adam Mickiewicz)  102
Guayana (Olga Scheinpflugová)  233, 262

H
Hádání z marnosti (Stanislav Lahodný)  

358
Haškův poslední podnik (Franta Sauer)  

260
Havraním brkem (Vladimír Holan) 143, 

147

Hejtman Talafús (Eva Klenová)  273
Heretikové (G. K. Chesterton)  106
Himalájský tunel (R. V. Fauchar)  311
Hirošima (František Hrubín)  150
Historický obraz (Vítězslav Nezval)  135, 

140
Hitler v nás (Max Picard)  106
Hlásíme příchod…  137
Hledání přítomného času (Ivan Blatný)  

171
Hlídky (Tristan Tzara)  180
Hodí se žít (Zdeněk Bláha)  93, 255, 287
Hodina do svítání (Jindřich Hilčr)  198
Hodina žízně (Josef Jelen)  156
Honza králem (Jan Alda)  338
Hory mlčia (Jozef Horák)  98
Hořící člověk (Jan Vladislav)  193
Housle a sen (Václav Krška)  351
Hovory o životě a umění (N. V. Gogol)  

104
Hra s ohněm (Marie Pujmanová)  205, 

249
Hranice (Oldřich Kryštofek)  192
Hrátky s čertem (Jan Drda)  255, 266, 

267, 268
Hráze mezi námi (E. F. Burian)  265
Hrdinové mlčí (Vladimír Tůma)  352
Hrstka věrných (Lothar Suchý)  274
Hry, rozhlasové hry a libreta (Vítězslav 

Nezval)  259
Hus (František Zavřel)  257
Hvězda na východě (Václav Kaplický)  

250
Hvězdy nad starým Vavrouchem (Zdeněk 

Jirotka)  358

CH
Chalupy neuhnou (Stanislav Krejčí)  246
Chléb poezie  137
Chléb s ocelí (František Hrubín)  136, 

148
Chodci zeleně  180
Chodská nevěsta (Dalibor C. Faltis)  258
Chuďas ať má za ušima (Pedro Calderon 

de la Barca)  259
Chudobky (Robert Konečný)  211

Literatura_2.indd   417Literatura_2.indd   417 4.9.2007   12:03:554.9.2007   12:03:55



418

REJSTŘÍK LITERÁRNÍCH DĚL

Chvála slova  188, 198
Chvíli doma, chvíli venku (František 

Hrubín)  338

I
Ikarské hry (Karel Hynek)  184
Inu, mládí je mládí (Karel Hynek)  184
Íránský poutník (Jan Rypka)  297
Islandské dopisy (Zdeněk Němeček)  297

J
Ja je niekto iný (Rudolf Fabry)  99
Já se tam vrátím… (František Halas)  211
Jak se rodil Liberec (Eduard 

Kirchberger)  307
Jakub Arbes (Karel Krejčí)  124
Jakub Kubata (Donát Šajner)  360
Jan Hus (J. K. Tyl)  273, 357
Jan Roháč (Alois Jirásek)  273, 353, 357
Jan Výrava (F. A. Šubert)  357
Jan Žižka (Alois Jirásek)  357
Janíček (Kamila Sojková)  337
Jarmark (František Listopad)  192
Jarní almanach básnický  188
Jasina (Jaromír Hořec)  192
Já-spravedlnost (Miroslav Hanuš)  216
Jazyk ve vývoji společnosti (Karel Krejčí)  

124
Jde za námi věrolomník (František 

Bíbus)  218
Jediný ohař (Emily Dickinsonová)  105
Jedna, dvě, tři, čtyři, pět (Ivan Blatný)  

339
Jeremiášův pláč (Jiří Jakub)  138
Ježkové (Martin Hranko)  98
Jidáši (Fran Směja)  231
Jim hostinou bylo… (Kamil Bednář)  189
Jiskra v popelu aneb Pocta Shakespearovi 

(František Langer)  261
Jivínské rapsodie (J. Š. Kubín)  209
Jobova noc (František Hrubín)  148, 149, 

154
Josef Hora (A. M. Píša)  118
Josef se vrátil (Miloš Velínský)  359
Jula Fučík, bojovník za radost (Miroslav 

Horníček)  269

Jungmannův odkaz (Julius Heidenreich-
-Dolanský)  123

K
K ránu přichází smrt (Frank Tetauer)  

233
Kalevala 330
Kamarádi (František Mach)  233
Kámen na hrob (Ladislav Fikar)  195
Kamenný anděl (Kamil Bednář)  189
Kamenný erb (Zdeněk Rotrekl)  163
Kapitoly z české poetiky (Jan 

Mukařovský)  127
Kaput (Curzio Malaparte)  102
Karavanou do Indie (Josef Aul)  296
Karlotta plove prsa (Zbyněk Havlíček)  

180
Karlštejnské vigilie (František Kubka)  

352
Kde je Kuťák? (Vratislav Blažek)  280, 

282
Kdo s koho? (Zdeněk Bláha)  255, 287, 

288
Klačanská dolina (Štefan Mastný)  294
Klínopisný lampář (Ludvík Kundera)  

182
Kniha apokryfů (Karel Čapek)  203
Kolja Mikolka tankistou (J. V. Rosůlek)  

328
Komedie o počasí (Edmond Konrád)

276
Komu zvoní hrana (Ernest Hemingway)  

102
Koně v noci (Jaroslav Kolman Cassius)  

140
Konec světa (Upton Sinclair)  103
Konrád Wallenrod (Adam Mickiewicz)  

102
Konstantina (Ludvík Kundera)  182
Korán  102
Korespondence Gustava Flauberta  104
Korouhve (Jan Zahradníček)  158
Kouty srdce a světa (Edvard Valenta)  

208
Kouzla noci svatojánské (František 

Horečka)  333

Literatura_2.indd   418Literatura_2.indd   418 4.9.2007   12:03:564.9.2007   12:03:56



REJSTŘÍK LITERÁRNÍCH DĚL

419

Kpveke-Vo (L. M. Pařízek)  297
Krakatit (Karel Čapek)  353
Král nerad hovězí (Vratislav Blažek)  

280, 281
Král obléká halenu (M. V. Kratochvíl)  

215
Království (Miloš Vacík)  193
Krev těch druhých (Simone de 

Beauvoirová)  105
Kriminál (J. S. Machar)  220
Kristina Vavřincová (Sigrid Undsetová)  

218
Kristus (František Zavřel)  257
Kroky osudu (Bernard Horst)  217
Křesadlo (Ivan Skála)  135, 196
Křest ohněm (Frank Tetauer)  251
Křesťanský humanismus (Jacques 

Maritain)  106
Křesťanský realismus a dialektický 

materialismus (Dominik Pecka, Artur 
Pavelka, Bohdan Chudoba)  55

Křestný list (Jiří Kolář)  173
Křídla nad pouští (Václav Kubec)  328
Křížová zastavení (Josef Jelen)  156
Křižovatka u Prašné brány (Eduard 

Bass)  299
Kudrnaté povídky (J. Š. Kubín)  209
Kulový král (František Rachlík)  284
Kultura a lid  (Jindřich Chalupecký)  113
Kultura na prahu zítřka  45
Kulturně politický program KSČ 

a výtvarné umění (Vincent Kramář)  
52

Kutnohorští havíři (J. K. Tyl)  357
Kvas (Edvard Valenta)  205, 208
Květen č. 1 (Jaromír Hořec)  192
Květnové dni (Václav Kaplický)  251
Kytice (K. J. Erben)  324

L
La Saletta (Jan Zahradníček)  159
Ladění (František Halas)  152
Láhev v řece  101
Láska a odříkání  102
Láska v pěti podobách (Josef Kopta)  206
Laviny (Ludvík Kundera)  182

Legenda o Tomášovi (Miroslav Hanuš)  
216

Lesy sestupují do měst (Jana Eliášová)  
359

Léta dětství a jinošství (Josef Šusta)  298
Letem USA a Kanadou (Alena 

Bernášková)  297
Léto (Fráňa Šrámek)  353
Léto pod Purkštejnem (Frank Wenig)  

316
Letopisy české duše (Čestmír Jeřábek)  

205
Lev utekl (Václav Čtvrtek)  333
Lid je nesmrtelný (Vasilij Grossman)  101
Lidé na Alföldu (Oskar Mališ)  247
Lidé na křižovatce (Marie Pujmanová)  

249
Lidé v kamení (Luděk Pešek)  246
Lidice (J. V. Svoboda)  193
Lidové humorky (J. Š. Kubín)  209
Lidská komedie (William Saroyan)  102, 

305
Limb a jiné básně (Jiří Kolář)  173
Limonádový Joe (Jiří Brdečka)  317, 318
Listopad (Milada Součková)  263
Listy (Platon)  102
Listy z vězení (Alarich)  227
Listy z vyhnanství (Egon Hostovský)  

240, 241
Loď dobré naděje (Miloslav Stehlík)  275
Lomikámen (J. V. Svoboda)  193
Lovci kilometrů (F. A. Elstner)  298
Lucerna (Alois Jirásek)  357
Lyrický zápisník (Viktor Fischl) 136

M
Má pouť životem a uměním (Václav 

Vydra)  298
Má vlast (Robert Konečný)  163
Magnificat (Josef Jelen)  156
Máchovské variace (Josef Hora)  25
Máj (K. H. Mácha)  25, 356
Makanna, otec divů (Jiří Weil)  212
Malá kalvárie (Miloš Vacík)  193
Malá řeka (Jakub Obrovský)  212
Malé lásky (František Listopad)  192

Literatura_2.indd   419Literatura_2.indd   419 4.9.2007   12:03:564.9.2007   12:03:56



420

REJSTŘÍK LITERÁRNÍCH DĚL

Malý Bobeš (J. V. Pleva)  323
Mánesova Josefina (J. V. Šmejkal)  332
Manifest ke dni Husovu  30
Manon Lescaut (A. F. Prévost)  180
Marie a zahradník (Vladimír Neff)  206
Marlin (Jaroslav Pokorný)  266, 274
Matka (Július Barč-Ivan)  98
Matka (Karel Čapek)  357
Matky (Josef Hiršal)  136, 190
Maturita v železném dešti (Václav 

Boukal)  223
Medicína na scestí (František Bláha)  221
Měla jsem tři syny (Antonín Hirsch)  359
Měsíce (František Hrubín)  338
Metafyzika (Aristoteles)  102
Meteor (Peter Karvaš)  98
Mezi dvěma plameny  101
Milenci SS smrti (Jarmila Svatá)  223, 270
Milostný hlas (Jan Vladislav)  193
Milovaný majetek (Alžběta Pacovská)  

261
Místo pro člověka (Emmanuel Mounier)  

106
Mladá garda (Alexandr Fadějev)  53, 101
Mladá Morava  188
Mlčení (Josef Horal)  232
Moc a sláva (Graham Greene)  106
Modré nebe (František Hrubín)  338
Molardovi piloti útočí (Václav Kubec)  

328
Moskva-hranice (Jiří Weil)  243
Most (Jiří Mucha)  238, 293
Mrak (Helena Hodačová)  218
Mrtvá farnost (Georges Bernanos)  106
Mrtvý mezi živými (Sigurd Christiansen)  

354
Mrtvý se vrátil (R. Blank)  222
Můj poměr ke KSČ  45
Muž v revoluci (František Bulánek-

-Dlouhán)  270
Muži jdou v tmě (Jiří Marek)  251

N
Na Borodinském poli (Vsevolod Ivanov)  

102
Na časy (Jaromír Hořec)  192

Na dobré cestě (Vladimír Pazourek)  250
Na dosah ruky (Jaroslav Klíma)  287
Na gestapu (Ilja Bart)  227
Na jehlách těchto dní (Jindřich Heisler)  

180
Na kopané (Ivan Blatný)  339
Na nový květ (Helena Dvořáková)  250
Na předělu (František Götz)  118
Na útěku (Bohumil Říha)  341
Na vodách Amazonky (J. L. Erben)  296
Napoleon (František Zavřel)  257
Národ na dlažbě (Vladimír Vokolek)  136, 

162
Národ se bránil (Albert Pražák)  123
Národní hrdina Julius Fučík (Jindřich 

Honzl)  269
Narovnaná zeměkoule (R. V. Fauchar)  

314
Nářky nad Josefem Horou (František 

Nechvátal)  135
Návrat Jiřího Skály (Bohumír Polách)  

359
Návraty k velkým  13
Nečekaný návrat (Evelyn Waugh)  106
Nedokončený obraz (Jan Vladislav)  193
Nejmladší vojáci (Jaroslav Andrejs)  328
Neklan (Julius Zeyer)  357
Němá barikáda (Jan Drda)  250, 252, 253, 

307, 352
Němá ústa (Ladislav Ptáček)  305
Německá válka (Emil Vachek)  300
Nenapravitelní (Jarmila Svatá)  269
Neplující protějšky  180
Nepokoření (Boris Gorbatov)  101
Nesmírný krásný život (František 

Hrubín)  150
Nespokojený králíček (Marie Majerová)  

337
Nevesta hôl (František Švantner)  100
Neviditelný let (Jan Kameník)  165
Nevíte o bytě? (Ján Kadár)  352
Nevýslovné toužení (Pavel Kypr)  273
Nezbedné pohádky (Josef Lada)  332
Nezbedný bakalář (Zikmund Winter)  352
Nezhojí všechno čas (Magdalena 

Matoušková)  299

Literatura_2.indd   420Literatura_2.indd   420 4.9.2007   12:03:574.9.2007   12:03:57



REJSTŘÍK LITERÁRNÍCH DĚL

421

Než lípy rozkvetly (Jaroslav Tumlíř)  273
Nic pro čítanky (Zdeněk Kovařovič)  316
Nic se nestalo (František Janura)  260
Nikdo není vinen (Eduard Fiker)  315
Nikola Šuhaj loupežník (Ivan Olbracht)  

353, 354
No pasaran! (U. B. Sinclair)  305
Norimberský deník (František Gel)  355
Nové mýty (Josef Kainar)  166, 176
Nové základy českého periodického tisku 

(K. F. Zieris)  74
Nůž na stole (Jaroslav Kolman Cassius)  

140

O
O Hitlerovi, Honzovi a SS loupežnících 

(J. A. Urban)  268
O kulturu národní a lidovou (Zdeněk 

Nejedlý)  109
O mudrci Bidpajovi a jeho zvířátkách 

(Ivan Olbracht)  330
O myších a lidech (John Steinbeck)  92
O národ (Albert Pražák)  123
O smyslu formy (Vojtěch Jirát)  126
Objekt 1  185
Objekt 2  185
Objevy (W. B. Yeats)  104
Oblak a valčík (Ferdinand Peroutka)  28, 

270
Obraz, maska a pečeť (Timotheus 

Vodička)  119
Obrněný vlak (J. K. Čemus)  328
Ocel a dým (Carl Sandburg)  105
Oči vzlétajícího času (Eduard Petiška)  

196
Odklad na neurčito (Helena Hodačová)  

218
Odvahu! (Zbyněk Havlíček)  180
Ódy a variace (Jiří Kolář)  173
Odysseus (James Joyce)  169
Oheň proti ohni (Jiří Mucha)  238, 293
Ohlasy Slova k mladým (Kamil Bednář)  

188
Ohnice  68, 75, 81, 83, 119, 186, 190
Ohnice (Jiří Orten)  138
Ohnivý dělník (Ota Šafránek)  273

Ochranné prostředky  180
Okénko (Olga Scheinpflugová)  351
Okna s anděly (Jan Kameník)  165
Okov (Jan Pilař)  198
Ondřej a drak (Viktor Dyk)  267
Oni bez vyznamenání (Ota Šafránek)  

271
Oni přijdou (Milan Jariš)  230
Opona spadla (Rudolf Deyl)  298
Orfeus – a není sám (Mojmír Otruba)  

283
Osada pionýrů (Jaromír Hořejš)  345
Osada Šňůra (J. M. Troska)  303
Osamělí buřiči (Egon Hostovský)  242
Osobnost, tvorba a boj (Václav Černý)  

117
Ostromíři (Emil Vachek)  345
Ostrov pokladů (R. L. Stevenson)  305
Osudy (Josef Kainar)  174
Osvobozené jaro (Marie Voříšková)  341
Otec svého syna (Karel Poláček)  260
Otevřít po mé smrti (Zbyněk Havlíček)  

180
Otokar Březina (Oldřich Králík)  126
Ozvěny barikád  134
Oživené hroby (Karel Sabina)  220

P
Pád rodiny Bryknarů (Helena 

Dvořáková)  205, 250
Palečkův pláč (František Kubka)  206
Palečkův úsměv (František Kubka)  206
Paměti (Edvard Beneš)  293
Pamiętajcie (Gustaw Przeczek)  30
Pampovánek (Jaromír John)  209, 210
Pan Severýn (Jiří Marek)  318
Panychida (Vladimír Holan)  133, 135, 

136, 145, 147, 148, 154
Papírová Dája (Bohumila Sílová)  340
Partyzánská rapsodie (J. J. Lehovec)  313
Pásmo (Apollinaire, Guillaume)  106
Penězokaz (Zdeněk Němeček)  275
Pergameny (Zdeněk Rotrekl)  163
Pernerové (František Hampl)  332
Pěst na oko (Jan Werich, Jiří Voskovec)  

259

Literatura_2.indd   421Literatura_2.indd   421 4.9.2007   12:03:574.9.2007   12:03:57



422

REJSTŘÍK LITERÁRNÍCH DĚL

Pět milostných a jedna (M. V. Kratochvíl)  
206

Petr Bezruč (František Buriánek)  25, 40
Piráti (Dalibor C. Faltis)  258
Písař u Svatého Víta (Arnošt Vaněček)  

211
Písemnictví českého středověku (Jan 

Vilikovský)  125
Píseň domova (Vlastimil Školaudy)  197
Píseň meče (Petr Křička)  140
Píseň nám pomáhá stavět a žít  319
Píseň o růži (Ivo Fleischmann)  192
Písně Omara pijáka (Jaroslav Pokorný)  

266
Písně svobody  319
Písně z cely (Robert Konečný)  137, 163
Písně za živa zazděného (Ilja Bart)   137
Plavba (Zdeněk Lorenc)  182
Plyn, plyn…, pak oheň (F. R. Kraus)  222
Po druhé Tobruk (František Gottlieb)  

293
Po Vilémově smrti (Božena Mrštíková)  

298
Počátky krásné prózy novočeské (Felix 

Vodička)  107, 127
Pod Goethovým dubem a jiné prózy 

(František Bárta)  229
Podání ruky  188
Podivuhodný návrat bratra Anselma 

(Čestmír Jeřábek)  206
Podle plotu (Oldřich Mikulášek)  199
Podobizna (N. V. Gogol)  354
Podzimní motýli (Bohuslav Reynek)  164
Poezie za mřížemi  137
Pochodně  101
Pokračujte v horách (Vladimír Přikryl)  

294
Pokrok a náboženství (Christopher 

Dawson)  106
Pokušení (Josef Hora)  151
Pole třtiny (Jaroslav Pecháček)  217
Polní tráva (Jan Čep)  206
Polobozi (František Zavřel)  257
Popel a démant (Jerzy Andrzejewski)  

102
Popelka (Jan Pilař)  338

Portugalské sonety (E. B. Browningová)  
102

Posel úsvitu (J. R. Vávra)  332
Poslední čas (Rudolf Altschul)  180
Poslední kruté léto (J. V. Rosůlek)  233
Poslední městečko (Bedřich Svatoš)  233
Poslední muž (F. X. Svoboda)  351
Pošetilci (Antonín Procházka)   217
Potmě (Jan Zuska)  183
Potoky z hor (Marie Hollerová)  308
Pouť hrdinova (Vladimír Pazourek)  251
Poutník (Klement Bochořák)  155
Poutník v cizině (J. B. Foerster)  298
Povídky o krutém umírání (Jaroslav 

Drábek)  229
Povstání z mrtvých (Vilém Závada)  136, 

147
Pozdrav mrtvým (Václav Černý)  31
Poznamenané jaro (Julie Brožová-Malá)  

341
Praděd nespí (Josef Koudelák)  247
Prager Totentanz (Olga Barényiová)  29
Praha pod křídly války (Kamil Bednář)  

189
Prapory nad městem (Helena Dvořáková)  

250
Pravda světa (Kamil Bednář)  189
Pražská balada (Pavel Kypr)  260
Pražské nokturno (František Kubka)  206
Probijte se! (František Mastný-Štefan)  

294
Problémy nadporučíka Knapa (Jiří 

Mucha)  238
Prokletí básníci (Paul Verlaine)  69
Proud (Josef Hora)  151
Prstýnek (Jaroslav Strnad)  358
Prvek lidskosti (Pavel Kypr)  359
První a druhý sešit o existencialismu 

(Václav Černý)  236
První den (Ota Pokladník)  359
První hudba bratřím (Ivan Diviš)  188, 

190
První sešit o existencialismu (Václav 

Černý)  68, 118
První testament (Vladimír Holan)  145
První věta (František Listopad)  192

Literatura_2.indd   422Literatura_2.indd   422 4.9.2007   12:03:574.9.2007   12:03:57



REJSTŘÍK LITERÁRNÍCH DĚL

423

Przednówek (Paweł Kubisz)  30
Předpoklady slohu (Bohumil Kubišta)  69
Předtucha (Marie Pujmanová)  353, 354
Překročený práh (Anna Sedlmayerová)  

248
Přemyslovci (Otokar Fischer)  357
Přes Kordillery (J. L. Erben)  296
Přes práh (Ivan Skála)  196
Příběh o pomoci (Miroslav Hanuš)  216
Příběhy a menší básně (Josef Kainar)  

174
Příběhy Ilji Muromce (Oldřich Kryštofek)  

330
Příhody českého chlapce v Sovětském 

svazu (Jan Hostáň)  327
Příhody z našeho kraje (Henri Pourrat)  

104
Přilba hlíny (Jaroslav Seifert)  136, 141 
Případ profesora Hrona (František 

Běhounek)  314
Případ profesora Rocha (Jiří Štefl)  315
Případ sestry Marie (Arno Kraus)  341
Přišel den (A. C. Nor)  231
Přišel na večeři (G. S. Kaufman)  258
Přítel mraků (František Fajtl)  328
Půl století (František Pražák)  298
Pulsy (Oldřich Mikulášek)  199
Pustá země (T. S. Eliot)  105
Putování Heliodora Nováka (Norman 

Corwin)  358
Putování starého Chromce (Liu O)  102

R
Radost i žal (Marie Pujmanová) 140 
Rány, růže (Fráňa Šrámek)  136, 140
Refrigerium (F. D. Merth)  163
Regina Lorencová (Hana Klenková)  217, 

237
Reportáž psaná na oprátce (Julius Fučík) 

221, 223, 225, 226, 227, 252, 269
Režná zem (Karel Mejstřík)  247
Richard Weiner (Jindřich Chalupecký)  

115
Robinson bez moře (Zbyněk Havlíček)  

180
Robinsonka (Marie Majerová)  341

Rodinná tradice (Zdeněk Jirotka)   358
Roky v dnech (Jiří Kolář)  174
Romeo a Julie, sen jednoho vězně 

(E. F. Burian)  265
Rouška Veroničina (Jan Zahradníček)  

159
Rozbitá trilogie (Zbyněk Vavřín)  94, 278
Rozevláté dny (Karel Hynek)  184
Rozina sebranec (Zikmund Winter)  352
Roztrhané panenky  181
Ruby (J. M. Tomeš)  199
Rudá v černé (K. J. Beneš)  217, 230
Rudé armádě (Vítězslav Nezval)  133, 135
Rudoarmějci (Vladimír Holan)  145, 147
Rukopis času (Zdeněk Němeček)  263
Ryba a hvězda (Jaromír Tomeček)  211
Ryňk světa (Arnošt Vaněček)  211

Ř
Řeka čaruje (Josef Toman)  358
Řeka Nezapomnění (František Hrubín)  

149
Říkadla (Josef Kainar)  339
Říkejte si abecedu (František Hrubín)  

338
Říkejte si pohádky (František Hrubín)  

338

S
S vyloučením veřejnosti (Karel Hynek)  

184
Sad (Ivo Fleischmann)  192
Samotín (Ladislav Fikar)  193, 195
Scestí (Jiří Orten)  138, 139
Sedláci z Velkého dvora (Jan Drozd)  

247
Sedm kantát (Jiří Kolář)  166, 173
Sedm mongolských koní (Miloslav 

Fábera)  206
Sedm tučných let (Oskar Mališ)  247
Sedmkrát v hlavní úloze (Egon 

Hostovský)  241
Serce na kolczastych drutach (Gustaw 

Przeczek)  30
Sestřelen (František Fajtl)  294
Setkání s Evou (Zdeněk Endris)  260

Literatura_2.indd   423Literatura_2.indd   423 4.9.2007   12:03:584.9.2007   12:03:58



424

REJSTŘÍK LITERÁRNÍCH DĚL

Severní ulice č. 26 (Miloslav Drtílek,  
Lubomír Možný)  315

Severské báje a pověsti (Bohuslav 
Čepelák)  330

Sevřená oblaka (Ivo Fleischmann)  192
Silice (Michal Sedloň)  198
Siné roky (Pavel Bojar)  249
Siréna (Marie Majerová)  353
Sirény oslavují Plzeň (Miloslav Nohejl)  

234
Skleněná stěna (Jiří Mucha)  239
Skřivan a smršť (Edmond Konrád)  272, 

274
Skupina Ra  182
Sládci (K. J. Erben)  357
Sláva uřknutí (František Listopad)  192
Slova v ohni  101
Slovácko sa súdí (Zdeněk Galuška)  316
Slovanské nebe (Josef Toman)  216, 268
Slovanský zápisník (Marie Pujmanová)  

297
Slovesnost (Josef Jungmann)  123
Slovo k mladým (Kamil Bednář)  114, 

188
Slunce už vyšlo (Oskar Mališ)  248
Směr: Praha! (Jaroslav Andrejs, Julius 

Šif)  295
Smršť na čtrnáctém poledníku (Vojtěch 

Mixa)  205, 249
Smrt boha smrti (Jaroslav Andrejs)  300
Sněženka (Dalibor C. Faltis)  258
Sníh (Jan Pilař)  199
Snímání (Ivan Slavík)  161
Snobi táhnou (Václav Lacina)  318
Sobotní svítání (J. B. Priestley)  102
Sokolovo (Jan Mareš, Bedřich Reicin)  

295
Sonety z opuštěného nádraží (Miloš 

Vacík)  193
Soukromá galerie (Josef Hiršal)  190
Soumraky prozářené (Zdeněk Řezníček)  

156
Spálená setba (Jiří Mucha)  239
Spisy bratří Čapků 68
Spisy Viktora Dyka  68
Sprška hvězd (M. Č. Martínková)  341

Stachanovci (K. M. Walló)  360
Stará země (Jan Zahradníček)  157
Staročeská milostná lyrika (Václav 

Černý)  126
Stavitelé věží (Timotheus Vodička)  119
Stínadla se bouří (Jaroslav Foglar)  342, 

343
Stínohra (Miloš Vacík)  193
Stíny jdou za námi (J. Š. Kubín)  209
Strach (Miroslav Hanuš)  328
Strakonický dudák (J. K. Tyl)  357
Stráň (Marie Prušáková)  218
Stretnutia v lesoch (Hela Volanská) 98
Stromy a kamení (Dušan Pala)  238
Stručné dějiny československé (Zdeněk 

Kalista)  68
Střechy nad hlavou (Josef Rybák)  247
Stříbrná paruka (Adolf Branald)  205
Student Jan (Edmond Konrád)  272
Studie z estetiky (Jan Mukařovský)  127
Sudba (Antonín Bartušek)  162
Sůl nad zlato (Jan Alda)  338
Svár (Alena Vrbová)  199
Svaté obrázky z Čech (Paul Claudel)  104
Svatý Václav (Jan Zahradníček)  157
Svědek (Václav Řezáč)  241
Svět, pláň andělská (Klement Bochořák)  

155
Světem pro nic za nic (Edvard Valenta)  

297
Světlo v zámku (Arnošt Vaněček)  211
Světlý oblouk (Petr Křička)  140
Syn pluku (Valentin Katajev)  325

Š
Šesté jaro (Václav Jírů)  222
Šestnáctiletí (Viktor Kovář)  341
Škola společenské výchovy (Zdeněk 

Jirotka)  358
Špalíček (František Hrubín)  354
Šťastlivec Sulla (Ferdinand Peroutka)  

255, 275

T
Tahouni (Luděk Pešek)  246
Tajemná růže (W. B. Yeats)  104

Literatura_2.indd   424Literatura_2.indd   424 4.9.2007   12:03:584.9.2007   12:03:58



REJSTŘÍK LITERÁRNÍCH DĚL

425

Tajný kurýr (Graham Greene)  102
Talár v městečku (K. R. Krpata)  260
Taras Bulba (N. V. Gogol)  305
Tento večer (Ivan Blatný)  166, 170
Terezínské katakomby (Bedřich Čurda-

-Lipovský)  222
Terezka Planetová (Vladimír Holan)  145
Tichý dům (Viktor Dyk)  220
Timur a jeho parta (Arkadij Gajdar)  325
Tobě (Vladimír Holan)  147
Tolik krajin (Hanuš Bonn)  137
Tomíkův pravý okamžik (Jova 

Patočková)  328
Touha, chléb můj (Zdeněk Pluhař)  230
Toulky tropickou Amerikou (J. L. Erben)  

296
Továrna na smrt (Ota Kraus, Erich 

Schön)  221
Triumfální akord (Norman Corwin)  358
Trny mezi vavřínem (Vladimír Drnák)  

331
Trojzpěvy (Václav Renč)  155
Tři doby (Helena Hodačová)  218
Tři léta v Terezíně (Anna Auředníčková)  

222
Tři slzy (Klement Bochořák)  155
Tůně (Robert Konečný)  163
Turistou proti své vůli (Adolf 

Hoffmeister)  223
Tváří v tvář (Jan Dokulil)  156
Tvé děti, Evropo…! (Eva Klenová)  233
Ty a já (Ervína Brokešová)  296

U
U děla na Středním východě viz Po druhé 

Tobruk 
U Svatobořic (Olga Košutová)  222
Ubu se vrací aneb Dršťky nebudou (Josef 

Kainar)  255, 282
Účtování a výhledy  45
Události (Jan Hanč)  169
Udavač (Bohuslav Březovský)  328
Údolí jasu (Jiří Hronek)  216
Údolí rozhodnutí (Marcia Davenportová)  

103
Údolí se zvedla (Oldřich Audy)  216

Úkryt (Egon Hostovský)  241
Ukrytá v korálech (Oldřich Kryštofek)  

192
Uloupený život (K. J. Beneš, Václav 

Sommer)  358
Umění a kýč (Otakar Mrkvička)  113
Uprostřed století (Vojtěch Jirát)  126
Ural-uran 235 (R. V. Fauchar)  314
Usínání (Karel Hynek)  184
Ústup z hranice (Vladimír Pazourek)  

251
Útěk do druhého odboje (Josef Hodek)  

294
Úzké cesty (Josef Hiršal)  190

V
V drápech bestie (Jan Hajšman)  221
V jámě lvové (F. V. Kříž)  222
V německém zajetí (Jiří Beneš)  222
V Praze (Pavel Váša)  298
V řadě (František Halas)  135, 136, 142
V tušení jitra (Josef Jelen)  156
V zajetí Antikristově (Čestmír Jeřábek)  

234
Valdštýn (František Zavřel)  257
Valérie a týden divů (Vítězslav Nezval)  

180, 210
Válka 1944 (Rudolf Altschul)  180
Válka pokračuje (Jiří Mucha)  239
Včelí plást (František Hrubín)  154
Včera hra skončila… (Jiří Beneš)  310
Ve službách ČSR 1, 2 (Zdeněk 

Fierlinger)  293
Ve stínu kaktusu (Jaroslav Žák)  319
Ve stínu lípy (Svatopluk Čech)  356
Věc Makropulos (Karel Čapek)  98
Večerní šaty pro Janu (Míla 

Pachnerová)  341
Věčný epos Balkánu (Václav Fiala)  296
Věčný Shakespeare (Romain Rolland)  

104
Vejce a já (Betty MacDonaldová)  103
Veliká zkouška (Otakar Černoch)  269
Velikonoční almanach poezie  160, 163
Verlaine (Paul Verlaine)  102
Věrná stráž (Stanislav Krejčí)  246

Literatura_2.indd   425Literatura_2.indd   425 4.9.2007   12:03:584.9.2007   12:03:58



426

REJSTŘÍK LITERÁRNÍCH DĚL

Veselé pohádky o pejskovi a kočičce, 
strýci hrochovi, loupežnících a jiných 
lidech a zvířátkách (Václav Čtvrtek)  
333

Veselé pohádky vzhůru nohama (Jiří 
Marek)  334

Veselohra s dvojníkem (Vítězslav Nezval)  
259

Vesnice Mladá (Miloslav Stehlík)  93, 272
Vesnice pod zemí (Jiří Marek)  248
Vesnice žen (Alfréd Radok)  263
Větévka mimózy (Michal Sedloň)  198
Vězeň u okna (Miloš Jirko)  137
Vězeň za dráty (Rajmund Habřina)  137
Viděla jsem Boha (Olga Scheinpflugová)  

262, 274
Víra nebo chaos (D. L. Sayersová)  106
Vítek hádá dobře (František Hrubín)  

338
Vítězslav Novák o sobě a o jiných 

(Vítězslav Novák)  298
Vítr se vrací (Nikolaj Terlecký)  30
Vlajky v plamenech (Frank Tetauer)  

274, 360
Vlčí skála (Zdeněk Endris)  261
Vodnář v blížencích (Zdeněk Lorenc)  

182
Voják (Ivo Fleischmann)  192
Voják a poušť (Kamil Bednář)  189
Voják a vlaštovky (Jiří Kabelák, Antonín 

Langer)  359
Volá Londýn (Jan Masaryk)  293
Volání o pomoc (Jan Weiss)  231
Vracející se země (Miloslav Bureš)  247
Vrah duší (Jiří Štefl)  315
Vražda ze zdvořilosti (Jiří Štefl)  315
Vtipohlavci (Vladimír Drnák)  331
Výbor básní 1918–1938 (Paul Eluard)  

103
Vycpaný pták  180
Vysazená okna (Bedřich Golombek)  234
Vysočina (František Halas)  211
Vzduch (František Listopad)  192
Vzdušné zámky (Josef Hiršal)  338
Vzpoura v Boce Kotorské (Frank 

Tetauer)  274

Y
Yehudi Menuhin (Oldřich Wenzl)  183

Z
Z kasemat spánku (Jindřich Heisler, 

Toyen)  180
Z mého života I–IV (Karel Sezima)  298
Z oříšku královny Mab (Eva Vrchlická)  

330
Za Heydrichem stín (Jaroslav Andrejs)  

300
Za námi Moskva (Alexandr Bek)  101
Zadívejte se na hvězdy (Karel Beníško)  

359
Záhada hlavolamu (Jaroslav Foglar)  342
Záhada roku 2345 (R. V. Fauchar)  314
Zahučaly lesy (Hanuš Jelínek)  298
Zamlklé děti (Jaroslav Podroužek)  218
Zamořená léta (S. K. Neumann)  140
Zamřížované zrcadlo (Ivan Olbracht)  

220
Zápas o nové české myšlení (Ladislav 

Štoll)  120
Zápisky z nemoci (Josef Hora)  151
Záření ducha a slova (J. B. Čapek)  124
Zastřená tvář Afriky (J. R. Vávra)  297
Záznamy z Buchenwaldu (Lev Sychrava)  

221
Zbabělci (Josef Škvorecký)  15, 253
Zbraně bezbranných (Jiří Valja)  236
Zelená ratolest (Čestmír Jeřábek)  211
Zem zemřít (Zbyněk Havlíček)  180
Země bez Boha (O. B. Kraus)  230
Země člověka (Antoine de Saint-

-Exupéry)  106
Země jistotná (Miloš Vacík)  193
Země krvácí, země kvete (Vladimír 

Vaněk)  214
Země sudička (František Hrubín)  148
Země zamyšlená (Ladislav Stehlík)  211
Země zaslíbená (Jaromír Tomeček)  211
Zéro čeká na nepřítele (Ota Pokladník)  

359
Zkouška (Karel Hynek)  184
Zlatokopové (A. J. Kop)  307
Zlatý věk (Pavel Nauman)  215

Literatura_2.indd   426Literatura_2.indd   426 4.9.2007   12:03:594.9.2007   12:03:59



REJSTŘÍK LITERÁRNÍCH DĚL

427

Zločin v Lidicích (František Kropáč)
296

Zlomená gesta (Drahomír Šajtar)  114
Znamení moci (Jan Zahradníček)  159
Znamení u cest  (Albert Vyskočil)  119
Znamení zvěrokruhu  185
Zosia vyzvědačka viz Evropská výchova 

305
Zpěv duše (Václav Černý)  68, 118
Zpíváme  319
Zpravodajská ústředna hlásí… (Eduard 

Kirchberger)  313
Zrádce Arnošt Ottovalský (Vladimír 

Miller)  360
Ztlumený hlas (Zdeněk Řezníček)  156
Zvedni se, město (Čestmír Jeřábek)  233
Zvířátka a Petrovští (František Hrubín)  

338
Zvon Ungeltu (František Síla)  272
Zwei Völker in Böhmen  (Josef 

Mühlberger)  29

Ž
Žalář nejtemnější (Ivan Olbracht)  94
Žalářem pečetěno (Jaroslav Zatloukal)  

137
Žalm roku dvaačtyřicátého (Jan 

Zahradníček)  136, 157, 158
Žalmy (Zdeněk Rotrekl)  163
Žaluji  227
Žáry (Vlastimil Školaudy)  197
Železné koště (Václav Lacina)  318
Žila jsem nadějí (Ervína Brokešová)  

296
Žíněné roucho (Vladimír Vokolek)  162
Živ buď, neumírej (Karel Dvořáček)  227, 

237
Živly v nás (Ludvík Kundera)  182
Život a dílo básníka Aneliho (Josef Hora)  

151
Život proti smrti (Marie Pujmanová)  

249
Život s hvězdou (Jiří Weil)  243

Literatura_2.indd   427Literatura_2.indd   427 4.9.2007   12:03:594.9.2007   12:03:59


